## De cōfirmatione omniū bonorū āgelorū.

Icut ergo lucifer cū sua caua ē a deo auer  
 sus: sic sanctorum āgelorū benedictus exer  
 citus abhorrens & expugnās lucifer & suo  
 rum malitiam ē per beneficium gratie toto con-

tu conuersus ad amorem & laudem diuinitatis ie  
 su: & statim fuit confirmatus in gloria uoluntate  
 perfecte firuente deo & ratione eorum siue intel  
 lectu plena luce cognoscente deum & omne cre  
 atum secundum cognitionem matutinam & ue  
 spertinam uirtute eorum plene fortificata siue mo  
 tiua: siue operatiua: siue administratiua: siue cōtem  
 platiua. Cūq̄ ille benedictus exercitus fuit in di  
 stinctione triplicis hierarchie consumatus. s. supre  
 me: medie & infime. Ad supremam spectant thro  
 ni cherubin & seraphin: ad mediā dominationes  
 uirtutes & potestates: ad infimam principatus ar  
 changeli & angeli secundum distinctionem Dio  
 nyssii. Et licet oēs istuāt ad adiutorium electorū:  
 tamē plurimi ex ipsis extra mittuntur in minister  
 um ad custodiam hominum deputati: quibus mi  
 nistravit purgando: illustrando: & perficiendo se  
 cundū iperium uoluntatis dei ut non habeat hu  
 mana malitia in quo de bonitate iesu conqueratur  
 si hominem permittit a diabolo tentari: cū multo  
 maius sit adiutorium angelorum bonorum ad re  
 sistendum malo & faciendum bonū: q̄ sit expugna  
 tio demonum: nisi ipse ipius hō eis se subderet  
 ex malitia propria per libere sue uoluntatis con  
 sensum.

## De lapsu primorum parentum

Icut autem benedictus iesus naturam an  
 gelicam per suas rectissimas uias miseri  
 cordiam & ueritatem sapientissime guber  
 nat & regit: sic & humanā naturā in primis paren  
 tibus constitutam & ex eis in posteros propagatā.  
 Quia uero totum malum quod in humana natu  
 ra apparet eis lapsu ipsorū & propagatione ipsorū  
 in posteros habet ortum: & omnia ista ex tētatiōe  
 diaboli sumpserunt initium: Ideo ut ibi pateat mo  
 dus huius generalis ruine & iuste simul & miseri  
 cordis dei prouidentie: scire debes q̄ cum deus ho  
 minem condidisset in felicitate paradisi in duplici  
 sexu uirili & muliebri. diabolus inuidens hominē  
 assumpta specie serpentina aggressus est mulierem  
 infirmiore m ut per illam postea subuerteret sexū  
 uirilem: quod & fecit deo permittente qui oīa  
 iuste disponit & misericordia sua in electorum su  
 orum maiorem coronam facit finaliter euenire. Et  
 uide quomodo benedictus iesus ipsam tētatiō  
 nem sua sapientia temperauit. Quod etiam in tē  
 tando speciem serpentinam assumpsit: hoc fuit  
 dispensationis diuine: ut non solum deprehendi  
 posset eius uersutia ab ipsa muliere in statu clari  
 tatis & rectitudinis innocentie: uerum etiā ex il  
 la effigie calliditatis diaboli itētado inotescere pos  
 set cūctis filiis Eue. Rursus q̄ tētauit de p̄cepto  
 discipline: hoc similē fuit dispensatiōis diuine ut siue  
 uiceret siue uiceret cūctis inotesceret meritū obedi  
 entie: & inobediētie detrimentum. Quod autē  
 incepit a muliere: hoc fuit sue uersutie: quia uersu  
 tia hostis ex infirmiori pte nrām ē aggressus expu  
 gnare naturā: & i tētatione experiendo per inter-

rogationē: impleōdo p̄ assērationē: alliciēdo per p̄missionē idem serpens cū multa uersutia & malignitate p̄cessit. Ipsa uero mulier fatua consentiens tentatiōi diabolice appetiit sciam & excellentiam ad modū dei sibi a serpente p̄missā. Appetiit nihilominus suauitatē expiri ligni uetiti: & tandē incidit in transgressionē p̄cepti. Nec hoc contenta: offerendo fructū uetitū induxit uirū: qui nolēs suas delicias contristare: mulierē non corripuit quā corripere debuit: p̄pter quod mulieris peccatū ei imputatum fuit: & quod peius ē cōsensū p̄buit male suadenti: & oblatū pomū gustando factus est trāsgressor diuini mandati. Dū enim nimis appreciatus fuit adam mulieris consortiū & sue societatis solatiū: nec mulierē uoluit corripere: nec delicias quas cum ea hēbat p̄dere: & cū nollet mulierē peccatricē a se repellere: incepit seipsum nimitū diligere: dū seipsum noluit in p̄dendo mulieris consortiū contristare: & ex hoc deuenit in diuini amoris contēptū. Propter quod clare patet tā in peccato adē: q̄ in peccato luciferi q̄ pessima radix omnis mali est nimitus timor sui. Attende autē q̄ adā fortius fuit tentatus q̄ mulier: quia non solū in gustu ligni: sed etiā in turbatione uel delectatione consortii mulieris.

Potes etiam uidere q̄ sicut dicit ap̄l's. Mulier se ducta est: quia manducando credidit assimilari deo in aliquo mō scie. In hoc autē nō est seductus adā sed in alio: quia nō credidit sic grauitē puniri a deo existimans se aliqd magnū esse & deo charū: unde credidit illud serpēti. Nequaquā moriemini. qd̄ forte mulier sibi dixit. Non. n. exptus fuerat dine seueritatis rigorē. Et sic uterq; dū se inordinate dilexit: & erexit se supra se: cecidit miserabiliter infra se a statu innocentie & gr̄e ad statū culpe & miserabilis pene. Nā uir & mulier statim post culpam senserūt penā rebellionis & erubescētie in carne in locis uerecundie. Et ideo ad coopienda uerecunda fecerunt sibi p̄zomata. Quia enī non obedierant deo: sui corporis obediētiam p̄diderunt: post autē diuino iudicio uir incurrit in penas laboris & angustie famis & indigentie: mortis & resolutionis in cinerem: uir & terra maledicta est in ope suo. Mulieri autem duplicata est pena: quia inflicta est ei pena multipliciūm erūnagē in cōceptu: pena doloris ī partu: pena subiectionis ad uirū in conuictu. Ac p̄ hoc secundū q̄ apparet satis grauitē punitū fuit illud peccatū. s. inobedientie primoḡ parentū: sed fuit leuiter perpetratum. Hoc autē peccatū ad posteros transducit quia quilibet per cocubitū generatus nascitur natura filius ire: quia priuatus rectitudine originalis iustitie: Propter cuius absentiam incurrimus quantū ad aīam quadruplicē penam. s. infirmitatē: maliciā: ignorantiam: & concupiscentiam: quas sane penas sp̄uales cōcomitat in corpore. multiplex p̄alitas multiplex defectus: m̄tiplex labor: multiplex morbus: multiplex dolor: & quod durius est subsequit pena mortis & incinerationis: & pena tormenti in fernalis. Non enī secundū doctrinam scōḡe atiquo

rum peccatū originale punitur sola carentia uisiois dei: sed etiam pena ignis & sensus: sicut expresse dicit Aug. in multis locis. Et Gregorius ī moralibus sup̄ illo uerbo. Multiplicabit uulnera mea etiā sine ea: licet magistri moderni in hāc scōḡe sententiam non consentiant. Sed de hoc alias. Traducit autē peccatum istud in aīa per unionem sui cum carne facta: ipsa t̄n caro p̄ cōcupiscentiā generata totā aīam inficit in ipsa sui unionē ad ipsam: ita q̄ sicut ab aīa peccante infecta fuit caro adē: sic a carne per libidinem feminata inficit aīa: que quidem infectio nō t̄n est pena ipsi aīe: uerum etiā imputat ad culpam. Et sicut persona corrumpit naturā in adam: sic & natura corrupta corrumpit personā: salua in omnibus diuina iusticia: cui nullo modo pōt imputari infectio aīe: licet eam creando infundat: & infundendo uiuat cum carne infecta. Cuius ratio esse pōt: quia cum deus hoīem fecerit ad suā imaginē: p̄pter sui ipsius exp̄sionem: sic condidit eam ex p̄te corporis ut omnes hoīes p̄pagarētur a p̄mo hoīe tāq̄ ab uno radicali p̄ncipio. Sic cōdidit eum ex parte aīe ut p̄pter expressam similitudinē quam habet ipsius dātā in essendo & durando: q̄ in intelligendo & amando: immediate emanarent oēs sp̄s rōnales ab ip̄o deo tāq̄ a primo principio & immediatissimo creatore ipsorū. Et qm̄ sp̄s tāq̄ excellentior magis accedit ad primum principiū: q̄ ipsum corpus: sic cōdidit deus hoīem ut sp̄s corpori p̄esseret: & corpus subeslet spiritui creato. s. ipsi aīe: q̄ diu ipsa anima subiaceret spiritui increato. s. summo deo. Ecōnā si spiritus nō obediret deo: iusto dei iudicio corpus suū sibi inciperet rebellare: quod & factū est. Sicut igit̄ si adam steteret: corpus suū obediens fuisset & tale ad posteros transmitteret: & deus animam illi infunderet: ita q̄ unita corpi imortalī & sibi obediētī hēret ordinē iustitie & imunitatis omnis pene. Sic adam ex quo peccauit & caro facta est rebellis sp̄i oportet q̄ tale ad posteros transmittat corpus quale habet: & q̄ deus animam infundat secūdum institutionē p̄mariam. Et q̄ aīa carni iuncta ē: oportet q̄ ipsam trahat uel trahat ab ipsa: & quia ipsam non potest trahere tāq̄ rebellem: necesse ē ut ab ipsa trahatur & incurat morbū cōcupiscentie. Ex quibus duobus tanq̄ ex auersione & conuersione d̄r integrari originale peccatum. Quoniam ergo ordinatissimū ē ut nat̄a hūana ita cōderet: & q̄ cōdita ita purgaret: & q̄ peccās ita pūret: ita q̄ ī cōditōe seruat ordo sapientie. ī purgatiōe ordo nature. in punitione ordo iustitie: patet. quia non est contra diuinam iustitiam si ad posteros transmittatur culpa.

Rursus quia culpa originalis in aīam transfundi non posset: nisi pena rebelliois ī carne p̄cederet: & pena nō esset nisi culpa p̄cessisset: q̄ p̄cessit ex defectu uoluntatis adē: patet q̄ originalis culpe trāsgressio & transfusio est a peccato p̄mū hoīs: non a deo: non a natura condita: sed a culpa commissa. Et sic patet uerum esse quod Aug. dicit q̄ peccatum originale transmittit ad posteros: non propagat.

no: sed libido. Quia uero per grām christi iesu omnibus uolentibus sue scīss: me uite conformari: omnia hec mala multipliciter cooperantur in bonum: dum & in bello uirtuōsus pugnat & i uictoria electus uictor honorabilius coronatur: patet q̄ benedictus iesus sic bene omnia fecit in conditiōe Sic bene & utiliter omnia gubernat pmittendo: p̄ mouendo: puniendo: & adiuuando: & aliis miris modis quibus quantum ex se est sicut optimus ē: omnibus optime p̄uidet: licet solis electis ex dīne grē mūere talis ordo cōseruatiōis & p̄uidētie uertatur in bonum: reprobis uero ex defectu sue malitie qua dei opera calūniare nituntur: iusto & occulto dei iudicio eis in malum conuertitur quia ex hoc i eternū suppliciu p̄fūdāt. Vñ anima que ex x̄po deuota noli querere scrutari eius iudicia: que licet semper sint iustissima: sūt tñ sicut abyssus multa. Et ea possumus humiliē reuereri: sed nō nisi dā nabiliter p̄scrutari: p̄pter quod nihil querēs reuer taris humiliter: quia pro reuerentia accedet tibi bona grā.

Iesus pmissus patribus. cap. v.

Enignissimus auctor hūani generis ipsū sicut arundinem instabilē multiplici quas fatm̄ miseria: nequaquē despatione cōfre git: sed misericorditer erexit ad sp̄e: suū multiphānie multisq̄ modis pmittendo aduentum. Cū enim signanter grā & ueritas per iesum x̄pm facta sit: oportet te indubitanter tenere q̄ nihil gratie factum est in natura corrupta nisi p̄ deum hoīem & in ipso: propter quod quicūq̄ quōlibet beneficiū salutis accepit: non nisi in fide iesu explicita uel implicita eam unq̄ habere potuit. Et quia sancta cōiū tenet ecclesia: q̄ adā & eua ad numerū electorū pertinent: non oportet hesitare quin eis facta fuerit reuelatio de x̄po de suo semine nascituro: unde & scī patres ambos p̄thoplastos diuturnā penitentiam fecisse testantur. Et sicut satis Gen. testatur historia: si quis sciat bene & subtiliter pōderare uerba ibi posita: ipse primus p̄ adam electū semen in filios seth: quem p̄ abel occiso sibi fuscitātū pater habebat: sepauit a reprobā generatione caym: qui p̄m̄f̄ reprobis principalitē magnam tenet in exercitu reprobore: cuiusq̄ semen iniquū totum in diluuiō perit: licet in filio noe cham maledictō a p̄re reprobā generatio malum stipitem de nouo acceperit. Vtraq̄ enī generatio uel natio filiorū dei & membrorū diaboli mixtī currit usq̄ ad finem. Propter quod nec illa archa modicum inter aquas humane nature uehiculum a continentia ipiū usq̄ quaq̄ munda est reddita. Potes etiam rōnabiliter credere q̄ primus p̄ adam qui in tanta sapiētia a deo conditus fuerat: post lamentum penitentie & recognitionem salutis sue in dei filio nascituro de carne sua: magna & mira reuerētia deum coluit & colendum generationi electorū mandauit: & ad iesū in carne uenturum & p̄ salute sua moriturū ardentissimō suspirauit affectu: & alios docuit suspirare: unde & ab ipso credendum est habuisse ortum sa-

crificia & oblationes: in quibus ante circuncisionis signum datum abrahe fiebat originalis peccati remedium: quia per illas oblationes & sacrificia colebatur deus in filio: quia una oblatione mortis sue in cruce facta: consumauit in eternum sacrificatos.

Cum enim adam nongentis & triginta ānis uixerit: quāta putas documenta salutis de fide mediatoris dedit posteris: & de cultu dei: & de his q̄ spectant ad regimen uirtutum: & ad reuerentiam nature: maxie cum ille sanctus & pius enoch qui propter sanctitatem suam a deo translatus est septimus ab adam: quasi trecentis annis simul ad uixerit: quomodo putas eum sollicitē interrogasse de omnibus? Cuius. s. enoch mathusalem filius usq̄ ad annum quo mādauit diluuiū uixisse p̄batur. Noe igit̄ uir iustus atq̄ perfectus cū mathusalem: qui & adam & enoch patrem suū multo tempore uiderat: & ab eis eruditus fuerat: sanctum noe & filios eius erudire poterat. Vnde & Sem patriarcha filius noe centum annis uel quasi cum ipso mathusalem uixit ante diluuiū. Multa igitur documenta potuit ipse recipere ab ipso mathusalem: & ab aliis qui diu fuerant cū primo creato adam tam de creatione: q̄ de expectatione & fide restorationis hūane p̄ aduentum mediatoris iesu. Non enī oportet dubitare q̄ enoch qui sic placuit deo: & noe uir iustus atq̄ perfectus qui tā in fabricatione arche: q̄ in plantatione uinee figura extitit saluatoris in fide mediatoris iustus fuit: & de ipso mediatore m̄ta cognouit: & aliis cognoscenda & tenenda docuit & obseruanda mandauit. Ipsum etiam abrahā qui est pater fidei: quia in ipso primo apte scribit̄ facta de x̄po repromissio: potuit docere sem patriarcha qui etiam post ipsum uixit secundū computationem hebraicā: & secundū computationē Hieronymi. Secundū enim hebraicam ueritatem a diluuiō usq̄ ad abrahā fuerunt. cccxii. anni. Sed secundū computationem que scripta est in n̄ra biblia fuerunt anni. cccx. Et cū noe uixerit. ccc. ānis post diluuiū: secundum istum modum cōiuxit. x. annis abrahe. Secundum autem aliū modū conuixit ei. lxxviii. ānis ad minns: cum Sem uixerit quingētis annis post diluuiū non solum potuit uidere & instruere abrahā: sed etiam uidere ysaac & iacob: & xii. patriarchas & eorum filios. uixit enim post natiuitatem abrahe. ccc. annis secundū unā computationem. Secundum aliam. cclxxviii. ānis. Secundum uero alias historias multo plures fuerunt anni a diluuiō usq̄ ad abrahā: quia secundū translationem. lxx. interpretum fuerunt. M. lxxii. āni a diluuiō usq̄ ad abrahā: hanc uidet̄ Aug. ap̄probare. xv. de ciuitate dei. Sed Hierony. non ap̄probat: cui magis in historialibus creditur. Est tamen tanta diuersitas computationis annorum & falsitas cronicarum q̄ male dici potest ueritas: nisi q̄ in his est remedium quia nihil ex hoc depit humane salutis. Quicquid sit de hoc in omnibus dei cultoribus semper fuit fides mediatoris iesu: & in

simplicibus erat implicita. Vnde sicut nunc dicunt simplices: quod credunt quod credit ecclesia: & sufficit eis quo ad aliquos articulos. Ita credeudum est tunc fore aliquid sive. scilicet quod credebant illud quod credebant sancti patres eorum: qui quidem patres diuersi fuerunt secundum diuersas temporum & etatum. Electo autem abraham patriarcha iam ex tunc aperta facta sunt oracula & promissa tam sibi abrahe: quam isaac & iacob nepoti suo. Et tamen moyses legislator in multis figuris & sacrificiis & aliis quasi inumeris: saluatoris prefigurauit aduentum. Quicquid enim sacrificiorum datum est illi populo in aialium occisione: totum figurabat illud benedictum sacrificium: quo caro eterni uerbi debebat pro nobis in crucis patibulo immolari. Sacrificium autem thymiamatis & cuiuscumque odoriferi in igne cremati figurabat cordiales concremationes omnium uirtutum mentis iesu in amore charitatis: in quo tamquam in igne ardentissimo primo olfactui odor suauissimus ascendeat placationis sue iracundie & reconciliationis humane. Sic sub dauid & salomone magno facto templo renouata sunt promissa & clarificata oracula. Postmodum sub omnibus prophetis tam multiplicia sunt multiplicata diuina promissa: & expresse prophetie de christo: quod expresse patet: quod in quinque huius seculi etatibus per patriarchas: iudices: reges: sacerdotes: & prophetas ab abel iusto & adam propheta: usque ad ioannem baptistam suum aduentum prenunciare: promittere: ac prefigurare non destitit. Et hoc pietas benigna iesu humano generi contulit: ne pro ignorantiam & ingratitude tantam dei dignationem nostre saluti foret inefficax: propter quod per multa mala temporum & annorum miris & magnis multiplicatis oraculis electorum intelligentias erexit ad fidem: & affectus per uiua desideria inflammauit. Tantum autem fuit desiderium istorum sanctorum patrum uidere benedictum iesu in carne presentiam: quod aliqui eorum optabat celos diripi & frangi: ut uel sic desiderati iesu in carne presentiam adueniret. Pudeat igitur deuotam animam iam christi morte redemptam & totam in suo sanguine lotam: non delectari & non quiescere in recepto munere: & non toto desiderio ferri in dilectum. Iam post conuersationis sue insignie exemplum: & post mortis uictoriam ad dexteram patris assumptum: in quem ex sola promissione tantorum sanctorum patrum ferebatur desiderium: ut nihil aliud uideret nec cupere nec uelle nisi solum exhiberi sibi iesum dilectum: sola dei miseratione promissum. De hoc Ber. sermone secundo super Cantica: Ardore desiderii patrum suspirium in christi carne presentiam frequentissime cogitans conpungor & confusus in memetipso & uix contineo lachrymas: ita pudet temporis torporis miserabilium temporum horum. Cui namque nostrum tantum ingerat gaudium gratie huius exhibitio: quantum sanctis ueteribus accendit desiderata promissio: Ecce enim quam multi in hac eius quam proxime celebranda est natiuitate gaudebunt: sed utinam de natiuitate. Illorum ergo desiderium flagrans & pie expectationis affectum spirat mihi uox ista. Oculetur me osculo oris sui. Non solum autem sanctis

patribus dei filius est promissus: sed etiam preuiderunt & predixerunt quod esset de uirgine nasciturus: unde omnes quasi figure in quibus saluatoris prefigurabatur aduentus etiam preparationi & prefigurationi aptant sanctissime matris eius: de cuius formatione sequenti capitulo est agendum.

Iesus faber uirginis. cap. vi.

Ane iesus benedictus sicut omnia mira creauit sapia: sic illam benedictam uirginem matrem suam talem condidit in tempore: qualem eam elegit in sua sacratissima eternitate. Et talem tam nobilitate nature: quam perfectione gratie condidit matrem: qualiter decebat habere suam infinitissimam maiestatem: quia in ea & de ea debebat sumere: quod in eternum sibi esset unitum unitate persone: & de quo exit ret precium totius liberationis & iustificationis & beatificationis humane: propter quod iste benedictus iesus hanc sublimissimam uirginem tanquam perfectione produxit ut istius sacratissime uirginis perfectione soli deo cognoscenda seruetur: ut de illa uerificetur illud ecclesiastici primo. Ipse creauit illam in spiritu sancto & uidit & dinumerauit & mensus est. Hanc autem beatissimam uirginem licet in auctentica non reperiatur scriptura sub narratione historie: non tamen dubitat sancta mater ecclesia eam sanctificatam in utero matris: & ante fuisse sanctificatam quam natam. In hac autem sanctificatione datum fuit sibi tantum gratie munus ad uincendum ex omni parte peccatum: ut nullum nec ueniale nec mortale peccatum in perpetuum commiserit: sed solum omnium uirtutum gratia ex tunc plenissime abundauit. Sanctificata autem fuit per spiritum sanctum in matris utero: quam cito decuit & potuit fieri: & quantum decuit honori filii: cum ipsa uirgo electa genitrix ei uniatum sicut membris principalissimum capiti: & sicut redempta suo redemptori: unde oportet firmiter tenere: quod quicquid honoris decuit fieri matri: factum est sibi in hac sanctificatione in dispositione ad secundam sanctificationem. Ita tamen quod nihil attribuebat uirgini sub titulo honoris falsi: quod deroget gratie capiti filii sui iesu: & per quod excludatur a beneficio redemptionis. Totus autem imperus istius sanctificationis pro matre impellebat mentem huius sacratissime uirginis ad desiderium incarnationis filii dei & salutis omnium electorum. Vnde omnes uirtutes sue mentis in id quod postea in ea factum fuit toto conatu pendebat. Hec enim fuit felix clausula totius expectationis & desiderii & postulationis aduentus boni iesu in qua sicut in cono omnia desideria sanctorum patrum precedentium consumari & terminari uidentur. Propter quod omnino inexpressibile est nobis illud feruidum desiderium & orationis uirtuose suspirium quo suspirabat: ad deum ut filium suum mittere dignaretur ad nostram assumendam naturam. Non credas autem quod ad ipsum recipiendum in carne sua reputaret se dignam: quia gratiam sanctificationis que eam omni uirtute repleuit sic a principio ipsam mentem uirginis in omnium uirtutum radice. scilicet sancta humilitate in

habitauit profunde: q̄ sicut nulla post filium creatura tantum ascendit i dignitate gratie: sic nulla tantum descendit i humilitatis perfectissime recognitione: nec alicui pure creature datum est in uia tantum gustare nihil creature: nec tantum se anihilare sub uolito maiestatis diue. Propter quod nimis si orō talis humilis non solum penetrabat nubes: sed et omnes angelicas cohortes: & continue sistebatur ante acceptabilissimum consistorium brissime trinitatis. Quantis autem oraculis p̄nunciata fuerit: & quantis uirtutibus predita: multi scōr̄ patrū in tractatibus & sermonibus multa dixerunt: de quibus non nulla subnectimus. Sic enim dicit Hiero. Diuinis & angelicis est laudata ac predicata precōnis. A patriarchis quidem p̄figurata: a p̄phis autē prenunciata: ab euāgelistis exhibita & mōstrata. Bernardus etiam multa dicit super Missus est. Dicit enī sic. Scutare scripturas & p̄ba que dicta sūt esse uera. Ut enim pauca de pluribus loquar. Hec ē mulier que caput contriuit uenenati serpentis: dū oīmodā maligni suggestiōe tam de carnis illecebra: q̄ de mentis supbia duxit ad nihilū. Et ut cur su quodā p̄curā figurat: hec est illa lux quam dixit deus ut fieret: de qua factus est sol: hec est uera uirago sūpta de uiro suo iesu xp̄o quantum ad plenitudinē gratie: quē iesum ipsa uirgo habuit dilectum filium generando ipsū p̄ sp̄m̄ sanctum & gratiosissimum sponsū ab eius merito recipiendo redemptionis b̄ficiū: & copiosissime gr̄e donum & sublimissimū per eandem gr̄am matris dignitatis statū: p̄pter quod nec eua dicenda est mater oīum uiuētū: que m̄i est oīum morientū tā i suo peccato q̄ in mortis supplicio. Sed ipsa sacratissima uirgo oīum uiuentium est sacratissima m̄i: que illū parere meruit: qui oīum redemptor est uita. Hec ē illa benedicta archa noe de lignis leuigatis & iputribilibus fabricata ab illo uero noe iesu: qui solus inuentus est iustus atq; perfectus in generatōe humana. Hec est etiam illa benedicta sara. i. p̄nceps: n̄ solū hoīum sed etiam angelor̄ de qua risus humane letitie iesus quasi alter isaac est ortus. Hec est illa sc̄a Rebecca que filio luctatori iacob per gr̄ade mysterium omnibus electis luctantibus contra diabolū benedictionem p̄curat paternam. Hec est b̄n̄dicta scala quam uidit iacob: cui singulariter dominus est inixus & ad cuius obsequium angeli ascendunt & descendunt. Hec ē illa benedicta rachel cuius sp̄s: & pulchritudine inamorus noster iesus q̄si alter iacob descendēs in ipsam per carnis assumptionem multiplici n̄ri laboris seruitō se subiecit. Hec ē etiam illa felix Rachel que uerum ioseph pepit: qui non solum p̄nceps factus est f̄m̄ & dominus egypti: sed princeps ānglor̄ & dominus oīs creature. Hec est rubus ille moysi flāmas quidē emittēs sed non ardens: quia maria filium concepit & peperit: sed pudorem in conceptu: & dolorem in partu non sensit. Et etiam dici p̄t q̄ hec ē illa uirga aarō florida: nō t̄n̄ humectata: quia benedicta uirgo si-

ne uiri consortio peperit xp̄m̄ d̄nm̄. Virga illa aarō florens fructus & flores simul habuit: quia benedicta uirgo iesum peperit: qui & in flore flagrantiam habuit suauissimi odoris ad p̄rem: & in fructu saporis dulcedinem ad reficiendam animam: & in frondibus paruulorum ad se confugientium protectionem sedulam: siue ab estu carnalium desideriorum siue a facie persequentium impior̄: bona quidem & desiderabilis umbra est sub alis iesu: in qua tantum est fugientibus refugium: & gratum fessis tribuitur refrigerium. Quid etiā illud uellus Gedeonis: quod utiq; de carne sed sine contagione tonsum ponitur in area: & nunc quidem lana: nunc quidē area rore perfūdatur: significat: nisi carnē assumptā de carne uirginis: & sine detrimento uirginitatis: cui utiq; distillantibus celis tota se infundit plenitudo deitatis a deo: ut de hac plenitudine omnes accipemus: qui tamen sine ipsa nihil aliud q̄ anda terra sumus. Hec est illa uirga moysi que mare diuisit transituris siue conuersionis exēplo: & aquā gratie de petra xp̄o bibituris eduxit siue orationis suffragio uirtuoso. Hec est scutum ueri iesu: quasi alterius iosue: quod cōtra ciuitatem hay eleuauit: quia per scutum fidei huius sacratissime uirginis omnem contriuit hereticam prauitatem. Hec est benedicti dauid & sublimis r̄gis m̄i & filia: que uere populum suum oblita in decore suo regis prouocauit amorem: cuius uultum deprecantur omnes diuites plebis: quam etiam innumere uirgines imitari nituntur in uirginitatis mundicia: & post ipsam gradu ipati regi filio adducūt. Hec ē thronus ueri salomōis & solū gr̄ade de ebore q̄ de imacta uirginitate sua pacifico nostro iesu solium preparat. Que & ferculū dicit ipsius salomonis: quia uarios gustus repperit dei filius in mēte uirginis. Sed uere ascensum purpureū fecit in huius uirginis mente & carne: quia eius uirginitas & innocentia cruciata est & rubricata ad modū purpure in eius paupertate & uite austeritate: & q̄ maxime in filii passione. Vere reclinatorium aureum fecit in ea uerus salomon: quia sapientie uirginalis splēdorem & thesaurum uix sufficit: imo non sufficit exprimere sublimitas angelorum. Sed & media charitate constrauit propter filias hierusalem: ut in eius amore ardentissimo omnes deuote mentes distant amare. Hec est illud templum magnum & famosum cū tot sculpturis & columnis & mirabilibus figuris: i quo malleus & ferrum non sunt audita: cum edificaretur: quia quando christum concepit nihil est auditum de operatione uirili: sed totum completum est in silentio spiritus sancti. Et parum fuit mirificentia huius templi ad prefigurandam perfectionem huius uirginis sacratissime: que est uere templum spiritus sancti: & palacium filii dei: & thalamus sponsalis patris eterni. Hec est illa benedicta uirgo de quo sibi mutuo concinunt & conueniunt Esaias & Hieremias. Nouum inquit faciet dominus super terram: mulier circundabit ui-

rum. Si dixisset infantem uel paruulum: nec nouū uideretur nec mirum. Sed uir erat iesus: nec dū etiā natus: sapia quidem nō etate nec corporis sed anime uigore. Hanc quoq; Ieremie nouitatem esaias lucidissime aperuit cum dixit. Dabit ipse dominus uobis signum: Ecce uirgo concipiet & pariet filiū. Hic est ille filius uirginis quem Ieremias nominat uirum quem nouo signo mulier in utero circūdidit. Hec etiam apud eundem Esaiam: Est uirga de radice iesse de qua flos iesus ascendit ad personam filii dei unionem: super quem septē dona spiritus sancti plenissime requiescunt. Hec est ille mons perfectionis sublimis de quo sine māibus humāi operis lapis christus absciditur qui factus est ī caput anguli: qui & percussit suo potētī conuersationis exemplo totam statūm ambitionis humane: ut eius humilitas in electis suis accrescat in montem magnū & repleat uniuersam terram ecclesie sancte & uirtuosis perfectionis omnium electorum. Hec ē illa bñdicta porta Ezechielis: per quā solus dominus intrat & egreditur: & clausa est in eternum: quia uirgo benedicta fuit integra in conceptu & in partu: & post partum. Hec est ut uult ostendere ezechiel porta illa orientalis de qua dicit. Ecce gloria dei israel ingrediebatur per limen parte orientalis. i. per beatam uirginē: de qua oritur nobis ille de quo dicit in Zacharia. Ecce uir oriens nōmē eius & terra splēdebat a maiestate eius. i. caro uirginis tota resplēdebat gratia diuinitatis iesu: corporaliter habitātis in ea. Hec est cādelabrum aureum totum quod uidit Zacharias super quod sūt septem lucerne. i. oēs splēdore illustrantis sapie & exempla lucida uite uirtuose. Vides q̄ stupendum sit hoc unū de uirgie factum miraculum: quod tot miracula preuenerūt tot oracula promiserūt: unus quippe fuit spiritus prophetarum: licet diuersis modis signis & temporibus eandem rem diuersi non diuerso spiritu preuiderunt & predixerunt. Quot ergo primo dictū est de luce splendida: hoc figuratum est noe in archa: quod pmissum est abrahe in benedictione seminis: hoc repromissum est dauid in fructu uētris super folio sedentis regni sui. Hec ergo uirgo sola fuit ille uenter regis dauid: de cuius fructu super folium ipsius sedit rex noster iesus ut illud corroboraret in eternum. Quod etiam moysi monstratum ē in rubo & igne. Aaron in flore: Gedeoni in uellere & rore: hoc aperte uidit Salomon in forti muliere & eius precio: apertius Ieremias percipit de femina & uiro: apertissime uero esaias declarat de uirgie & de emanuele deo. Et tandem gabriel exhibuit ipsā uirginem salutando. Nō sine causa autem nōm uirginis est maria: hoc enim sacratissimum nōm non fortuito nec solo parentum pacto: sed diuina dispensatōe accepit: ut hoc uocabulo exprimeret nobis tam uirtutum eius fastigium q̄ nostre directionis & protectionis patrociniū. Interpretatur enī mans stella. Nocte siquidem per mare transeuntibus opus est notare hāc stellam: que cardini celi ie-

su propinquissima est tam dignitate materna: q̄ dignissima uita: ut ex illius chorusco splendore estimare ac dirigere cursum suum possint: salutaremq; apprehendere portum. Ipsa quoq; proprietates stelle perfectioni uirginis conuenit ualde: quia sicut stella sine sui corruptione suum emittit radiū. Sic absq; sui lesione uirgo peperit filium. Maria maris stella xps sol in anima figuratur. Ideo peccatores in nocte ualde a maria consolantur. Iusti uero tāq; in die a christo illuminantur. Licet & ipsi stelle huius radio dirigantur & adiuuentur: ut ad ipsum solē christum ualeant peruenire. Itaq; si pertimescis prope supplicium ad christum accedere: ad mariam respice confidenter: nec illic quod timeas inuenies: quia hec est propria proprietates misericordissime matris qua tibi adhuc trepidanti excelsior temperatur maiestas. In christo uero est pietas ex comparatōe generis: & maiestas ex excellentia diuinitatis. Qualis autem in uirtutibus fuerit ista persona que sit oībus spectanda proponitur & imitanda confidenter asserendum est: q̄ nullo uirtutis genere uacabat: cui gratie plenitudinem in esse dei nuncius asserabat. De hoc Ambrosius in libro de uirginitate. Sic inquit nobis tanq; in imagine descripta uirginitas e qua uelut in speculo refulgebat species caritatis & forma uirtutis: uirgo erat & corpore & mente. Corde humilis uerbis grauis: animo prudens: loquendi partior: legendi studiosior: intenta operi: uerecunda sermōni: non in incerto diuitiarum: sed in precio paupertatis spem reponens. Arbitriū mentis deum non hominem: querens nullum ledere: cunctis bene uelle: maioribus assurgere: equalibus non inuidere: iactantiam fugere: quando illa uel uultu lesit parentes: quando fastidiuit humiles: quā irrisit debilem: quando uitauit inopem: nihil torui in oculis: nihil procax in uerbis: nihil in actu in cultum: non gestus fractior: non incessus solutior: non uox petulantior: ut ipsa species corporis fieret simulacrum mentis & figura probitatis: hec Ambrosius. De matrimonio uirginis marie.

Ecce autem uirgo tanta perfectōne preedita: h ioseph uiro uirtuoso de domo dauid ordinatōe spiritus sancti despōsata fuit: que nunq; in carnis actum consentiens propter preceptum legis & instantiam principis sacerdotum cōsensit in ioseph tanq; in uirum sibi diuina prouidentia: datum in uirginitatis custodem & focum: & non in uirginitatis damnū. Fuit autem uerum matrimonium & sanctissimum inter illas duas personas sublimes: mariā & ioseph. Ad quod uidendum nota: q̄ in matrimonio potest intelligi duplex perfectio: sicut & ī qualibet alia re perfecta: perfectio prima. s. & secunda. Prima autem perfectio cuiuslibet rei consistit ī forma ipsius rei ex qua sortitur speciem & naturam. Et quantum ad hanc perfectionem matrimonium dicitur esse perfectū per mutuum consensum contrahentium quo cōsentiunt in copulam cōiugalem: que nullo modo

hic dici debet copula carnalis. Quia credendum e  
 q uirgo que in omnibus agebatur a spiritu sancto  
 fuit certificata de sanctitate ioseph & de diuina pte  
 ctione: ita q no dubitabat q unq carnalis actus re-  
 quireretur ab ea. Et ideo hoc supposito non miru  
 si plene in ioseph consensit ut uerum matrimoniu  
 fuerit: & tñ ad actum carnis nuq respectum habue-  
 rit. Vnde dicit Aug. in libro de consensu euangeli-  
 starum. Non est fas q ioseph ab hoc coiugio ma-  
 rie sepandum euagelista putaret: cum dicit ioseph  
 uirum marie: q no ex eius concubitu sed uirgo pe-  
 perit xpm. Hoc eni exmplo insinuat manifeste si-  
 delibus coniugatis etiam seruata pari cōsensu cō-  
 tinentia rationabiliter uocari coniugium non per  
 mixto corporis sexu: hec Aug. Sic ergo fuit uerum  
 matrimonium quo ad primam perfectionem. Se-  
 cunda autem rei pfectio consistit in operatōe eius  
 per quam res suum finem attingit: finis autē ma-  
 trimonii est proles generanda & educanda: ad quo-  
 rum primum in aliis peruenitur per cōcubitum cō-  
 iugalem: ad educationem uero p alia opera uiri &  
 uxoris quibus inuicem sibi obsequuntur ad prole  
 nutriendam. Prolem igitur deus dedit uirgini per  
 opus spiritus sancti: sine opere ioseph. Ipsi autē io-  
 seph data est ista ples ex spali munere gratie: quo  
 ipsi primo data est uirgo in coniugium: & per mu-  
 tuum consensum sibi est datum quicquid intende-  
 bat in coniuge sua dominus facere per spiritum sā-  
 ctum: unde merito dicitur est pater iesu multo me-  
 lius q illi qui secundū humanas leges sibi alienos  
 filios adoptant. Vnde hoc matrimonium: licet nō  
 habuerit prolem naturaliter gēitam per actum ma-  
 trimonii: habuit tamen prolem ex sola uirgine ge-  
 neratam opere spiritus sancti: propter quod dicit  
 Aug. in libro de nuptiis & concupiscentiis. Omne  
 nuptiarum bonum impletum est in illis parētibz  
 xpi: proles: fides: & sacramētum. Quia nullum di-  
 uortium solus ibi nuptiarum concubitus non fuit  
 hec Aug. Sic igitur potes uidere q purissimum &  
 sanctissimum fuit illud matrimonium. Quanta  
 autem fuerit excellentia istius ioseph infra tibi dice-  
 tur in primo capitulo: Iesus infans fugatus. Cō-  
 uenientissimum ergo fuit q ista beatissima uirgo  
 disponfaretur anteq conciperet saluatorem: & hoc  
 tam ex parte christi q ex parte uirginis: q etiam ex  
 parte nostri. Ex parte christi primo: ne ab infi deli-  
 bus abiiceretur tanq non legitime natus: unde di-  
 cit Ambrosius sup lucam. Quid iudeis quid hero-  
 di possēt ascribi si natum uideretur ex adulterio p-  
 sequi. Secundo ut consueto modo genealogia per  
 uirū describeretur i scriptura: unde Ambrosius ubi  
 supra. Qui in seculum uenit: seculi more debuit de-  
 scribi: uiri autem persona queritur que in senatu &  
 reliquis curiis ciuitatum generis asserit dignitatem  
 Consuetudo etiam nos instruit scripturarum: que  
 semper uiri querit originem. Tertio ad tutelā pueri  
 nati diabolus contra eum nocumenta procurasset.  
 Et ideo ignatius dicit: ipsam fuisse desposatam ut

partus eius diabolo celaretur. Licet enim dominus  
 aliter posset diabolum impedire & contra eum pu-  
 gnare: sicut postmodum fecit: oportuit tam impe-  
 diri eius malitia in infantia: ne eum acrius perseque-  
 retur puerum quando nec pati xps disposuerat nec  
 suam uirtutem ostendere: que forsità fuisset preue-  
 ta a psecutoribus excitatis. Licet at diabolus mltā  
 posset scire per uirtutem nature: a quibusdam tam  
 phibetur per uirtutem diuinam: & hoc modo po-  
 test forte dici circa uirginem fore factum. Quarto  
 etiam ut a ioseph nutriretur: unde & pater eius dicitur  
 quasi nutricius. Ex parte etiam uirginis fuit conue-  
 niens ut ab infamia seruaret: & pena persecutionis  
 iudeorum cum partus in nupte lege damnaretur.  
 Quinto etiam ut ipsi uirgini a ioseph exhiberetur  
 ministerium oportunum. Ex parte etiam nostra fu-  
 it conueniens: quia ex testimonio ioseph compro-  
 batum est christum de uirgine natum. Vnde Am-  
 bro. Locupletior testis pudoris maritus adhibet  
 qui possit & dolere iniuriā: & uindicare oprobriū si  
 non ignosceret sacramentum. Sexto quia ipsa uir-  
 ginis uerba suam uirginitatem asserētis magis cre-  
 dibilia reddebatur sicut dicit Ambrosius. Fides ma-  
 rie magis uerbis asseritur & mendacii causa remo-  
 uetur: uidetur enim culpam obumbrare mendatio  
 uoluisse in nupta pregnans: causam autem mentis  
 di desponsata non habuit: cum coniugii primum  
 & gratia nuptiarum partus sit femiarum. Septimo  
 ut tolleretur excusatio in iustis: sicut di-  
 cit Ambrosius. Nō decuit uirginibus sinistra opi-  
 nione uiuentibus uelamen excusationis reliqui: q  
 infamata quoq; mater domini uideretur. Octauo  
 ut per hoc designaretur ecclesia uniuersa que cū sit  
 uirgo: desponsata est uni uiro christo. Potest etiam  
 ix. addi ut simul in uirgine contra hereticos & ma-  
 trimonium & uirginitas suo exemplo comendare-  
 tur. Nec obstat si diceretur q desposatio erat oc-  
 casio fidelibus: ne matrem christi uirginem crede-  
 rēt: & quia oporteret christum credi miraculose de  
 uirgine natum: & q miracula manifesta esse debe-  
 ant non occulta. Miraculorum enim xpi iesu que-  
 dam sunt de quibus est fides: sicut miraculum par-  
 tus uirginis: dominice resurrectionis: & sacramen-  
 tum altaris. Et ista uoluit deus occultiora esse ut ma-  
 gis meritoria esset fides. Miracula uero illa que sūt  
 ad fidei coprobationem debent manifeste fieri nō  
 occulte: sicut fuit suscitatio lazari: illuminatio ceci:  
 & similia. Non solum autem desponsata debuit  
 esse mater dei: sed & uirgo: primo cum ipsa conce-  
 perit uerbum patris: qui est filius dei naturalis: pro-  
 pter patris dignitatem conseruandam non fuit cō-  
 ueniens ut alium patrem haberet q deum. Secun-  
 do quia proprietates ipsius filii qui mittitur esse  
 uerbum dei: uerbum autem ab seq omni corruptio-  
 ne mente concipitur: quinimo cordis corruptio p-  
 cepti uerbi corruptionem non patitur. Quia ergo  
 caro fuit sic a uerbo dei assumpta ut esset caro uerbi  
 dei: conueniens fuit ut ipsa sine corruptione metia

conciperetur. Tertio fuit conueniens dignitati humanitatis xpi: in qua locum peccatum habere non debuit: per qua pctm mundi tollere uenit: quod fieri non posset si non ex incorruptione nasceretur: propter quod etiam congruum fuit quod sicut resurrectio gloriosa non fuit in humana carne: donec caro fuit glorificata: sic etiam de humana carne non fuit foetum peccati concupiscentia eradicata: donec xps uenit in carne. Et ideo solum in secunda sanctificatione per suspensionem spūs sancti creditur uirgo mundata: ut eiusdem mundicie & similitudinis: licet in pari gradu fuit caro xpi & uirginis in ipsius uerbi dei conceptu. Quarto propter finem incarnationis xpi fuit conueniens ipsum de uirgine nasci. Ad hoc enim nascebatur ut electi nascerentur in filios dei: qui non ex uoluptate carnis sicut euangeliū testatur: neque ex uoluntate uiri sed ex deo .i. dei uirtute nascuntur. Cuius exemplum apparere debuit in conceptione illius benedictę carnis: in cuius merito est uirtus nostre redemptionis. Vnde Aug. in libro de sancta uirginitate. Oportebat caput nrm igni miraculo secundum corpus nasci de uirgine: ut significaret sua membra de uirgine ecclesia secundum spm nascitura. Non solum autem in conceptu fuit uirgo: sed etiam in partu: quia hoc competebat proprietati ipsiusmet uerbi dei. Nam uerbum non solum in corde absque corruptione concipitur: sed etiam absque corruptione ex corde procedit: unde ut ostenderet quod illud corpus esset uerbi dei: conueniens fuit ut de corrupto uirginis utero nasceretur. Et hec est quedam ratio ephesim concilii: ubi sic legitur. Quod natum est in carne uerbum dei: matris custodit uirginitatem: seipsum ostendens per hoc uerbum. Neque enim uerbum nostrum cum paritur corrumpit mentem: neque dei uerbum substantialē partem eligens perimit uirginitatem. Secundo fuit conueniens quantum ad effectum incarnationis xpi & natiuitas: nam ad hoc uenit ut nostram corruptionem tolleret: unde non fuit conueniens ut uirginitatem matris nascendo corrumperet. Nec debuit incipere a matris iniuria: ut sibi honorem nascendo minueret: qui parentes honorare preceperat. Exiit ergo xps de utero uirginis clauso: non per dotem subtilitatis: quam ante resurrectionem non habuit: sed per potentiam diuinitatis: quia hoc miraculum & alia fecit: permansit ergo uirgo mundissima in eternum. Nec spurcitiā illius demoniaci Eluidii contra quem eleganter scribit Hierony. nominare est dignum. Quomodo ergo diceret hoc honorem xpi iesu: qui est unicus patris eterni: quod non esset unicus uteri uirginis impolluti? Multum ergo iniuriatus est ille impius dignitati xpi. Iniuriatur etiam bonitati spiritus sancti: cuius sacrarium fuit uirginalis uterus: in quo cum maxima puritate xpi carnem formauit: unde non est decens cogitare imo impiissimum: quod illud benedictum sacrarium possit decetero uiolari. Quomodo etiam conueniens est quod illa que uirginitatem allegauerat angelo dei filium promittenti:

quod iam dei concepto filio quasi de ipso non contenta uirginitatem: que in illa miraculose conseruata fuerat: sponte perdere uellet: & alios filios procreare: Ipse etiam ioseph qui se non reputabat dignum intueri illam quam sciebat spūs sancti habitaculum: quo modo post conceptum diuinum quem cognouerat per angelum de spiritu sancto factum auderet contra uirginem itemeratam aliquid attentare? Et quia illius impiissimi eluidii error omnino abominandus erat: ideo euangelium nec dignum nominatione censuit quando solum illud tempus excludit a coniunctione ioseph cum uirgine: pro quo usque ad partum uirginis & conceptum poterat dubitari cum dicit. Et non cognouit eam donec peperit filium suum primogenitum relinquens certissimum: quod ex quo spūs sanctus illum sanctificauerat uterum & in ipso formauerat: per ipsumque ediderat dei filium: infernale & non humanum fuit postea de illa uirgine aliquid cogitare sinistrum. Virginitas igitur gloriosissime matris dei ita fuit purissima: quod etiam uoto firmata est: & non solum ipsius uirgis: sed et ipsius ipseph uirginitas creditur uoto firmata. Vnde ipse Hierony. contra illum impium Eluidium: ioseph uirginem dicit. Grata igitur & florida fuit uirginis matris & ioseph societas: & sicut amatores puritatis in matrimonio uirginitatis fuerunt a spiritu sancto electi: unde post uirginem matrem istum ioseph sanctissimum credo fuisse puritatis maximum amatorem. Sic ergo de dicta uirgine gloriosa usque ad desponsationem potes uidere: quod iesus noster qui fabricatus est auroram & solem puriorem utroque: suam matrem uirginem fabricauit & sibi decentissimum thalamum preparauit.

Iesus annunciat. cap. vii.

Vm igitur tota uirginę perfectio tendere in desiderium nostre salutis: adueniente plenitudine temporum secundum diuine dispensationis archanum: missus est gabriel angelus a deo ad uirginem desponsatam: que in ciuitate nazareth reclusa in camera orationi intenta & tota in deo leuata ut pie creditur morabatur: Potes autem hic cogitare deuote piam examinationem factam in diuino consistorio mia allegante pro nobis: & seueritate iusticie resistente: sapientia quoque que xps est temperante pro utroque: qui & misericorditer se pro nobis morti exhibuit: & diuine iusticie quicquid homo rapuit plene soluit. Sic & misericordia & ueritas simul in uno iesu in pacis osculo conuenerunt: dum nihil misericordius quam se pro reo morti exponere: nihil iustius quam integraliter & plene: imo supaffluenter soluere quod debet. De hoc autem Bernar. longo & pulchro sermone primode annunciatione pulchram & longam disputationem contexit: ubi debes notare: quod licet in diuinis non sint tales disputationes nec consultationes: tamen mens nostra que diuina intelligit: suo modo intelligit: & potest isto modo cogitare rationabiliter: & contemplationis sue dilatare affectum. Diffinito

ergo in sancte trinitatis consilio potes intueri me  
 taliter q̄ dū illa sacra puella oraret in camera: odor  
 uirtutum illius gratissime mentis ad illius b̄tē tri-  
 ninitatis maiestatem inclinandam ascendit. Nā qua  
 si potes intelligere patrem loquentem: Que ē ista  
 que ascendit ante conspectum nostrum tāq̄ uirgu-  
 la fumi ex aromatibus myrthe & thuris & uniuersis  
 pulueris pigmentarii: uere sp̄s sua & pulchritu-  
 dine sua meum attrahit aīum: ut concupiscētia de-  
 core suum. Filius uero iam supplicans p̄ri: descen-  
 dam inquit p̄r si placet in hortum huius sacratissi-  
 me uirginis ut colligam lilia sue puritatis: nam ipsa  
 est hortus concludus: fons signatus: fons hortorū:  
 puteus aquarum uiuentium. Nardusq̄ sue humili-  
 tatis me puocat ut in eius mente recumbā: & de  
 eius carne mihi tunicam faciam gratiosam: qua in-  
 dutus tāq̄ decore regnabo ī mīa pie redemptis ele-  
 ctis: & prauis demonibus supatis: ad n̄re maiesta-  
 tis honorem. Sp̄s sanctus ait. Nonne uidetis quā  
 ta charitatis dilatatione mens huius uirginis am-  
 pliatur? Nunquid etiam non attēditis q̄ thalamus  
 eius uirtutis uacat nitore? uidetis miraculum stu-  
 pendius q̄ in tanta uirtutum plenitudine ipsa ui-  
 detur humilitatis abyssus. Nempe sic p̄phatum est  
 q̄ super humilem debeo requiescere: & orbem ter-  
 re replere: uere uolo q̄ in hac uirgine ille compleat̄  
 uersiculus que per humilitatem est terra: & per me  
 am irrigationem erit fecunda: Domini est terra &  
 plenitudo eius: orbis terrarum & uniuersi qui habi-  
 tant in eo. Replebo ergo huius sacre uirginis tam  
 mentem q̄ uentrem & erit requies mea in seculum  
 seculi: hic habitabo: quoniam elegi eā. Sic ergo ui-  
 detur dicere p̄r. Et ego hanc amaui & exquisiui: &  
 proposui nihil sp̄sā assumerē: & amator icūs sū for-  
 me illius: unigēitus meus sit unigēitus tuus: & tu sp̄s  
 scē sis ī ea habitator iocūdus. Precedat ergo n̄re nū-  
 eius maiestatis & robores aīam uirginis: ipam subli-  
 mando nouo salutationis munere: & sibi nuncian-  
 do n̄re uoluntatis decretum: q̄ nos ipsos plenarie si-  
 bi damus. Ego quidem p̄r do me sibi in suum uni-  
 cum & indiuiduū & amorosum sponsum: & filius  
 dat se sibi ī suum filiū unigēitū: & tu sp̄s sac̄te n̄re  
 das te sibi ī p̄petuū habitatorē gratiosissimum. Igi-  
 tur non tantum mētē uirtutibus sed utrūq̄ fecun-  
 des: formando filio meo de suis purissimis sangui-  
 nibus corpus humanum: ut sicut ipse desiderat̄ pa-  
 scatur in liliis uirginitatis sue. Vocetur ergo ga-  
 briel qui est fortitudo dei: ad quem pater: audi ga-  
 briel qui fortitudo nostra interpretaris: ut adimple-  
 as que tibi sponuntur. Vides inquit pater illam uir-  
 ginem: cuius odor suauissimus corā nobis flagrat:  
 uides illum hortum plātationis omnium uirtutū  
 pulchritudine germiare: uides paradisum uolupta-  
 tis quem plantauimus a principio: ut sit nostre di-  
 uinitatis habitaculum gratiosum: uides fontem sū-  
 me pietatis quomodo irigat uniuersam terram: fe-  
 stina: accelera: progredere & curre cito nuncia eidē  
 nostrum beneplacitum: nuncia ei diuinitatis consi-

lium: dic sibi dilecte filie syon. Aue gratia plena do-  
 minus tecum: benedicta tu in mulieribus: Ecce rex  
 tuus: ecce dominus tuus: ecce creator & cōditor tu-  
 us uenit tibi ut sit dilectissimus filius uteri tui: sim̄  
 deus homo redemptor tui & omnium suorum ita  
 ut ipse idē deus homo sit filius tuus: & sis & dicaris  
 mater dei & genitrix dei: ut simul parias & uirgo p̄-  
 maneas: & deum dominum tuum immaculata cō-  
 cipias omīum electorū redemptorem. Ade: noe:  
 abrahe: dauid: ceterisq̄ p̄ribus & prophetis reuela-  
 tum nunciatum & promissum. Hec autem oīa  
 predicta multum in contemplatione a deuota mē-  
 te pie dulciter & deuote distendi possunt secundū  
 dulcedinem iesu infusam a spiritu sancto intrinseco  
 deuote mentis. Attende autem q̄ conuenientissi-  
 mum fuit ut beate uirgini nunciaretur per angelū  
 tantum beneficium. Primo ex parte uirginis: ut ex  
 tali nuncio eleuaretur mens eius in deum: & sic ar-  
 denti charitate flammesceret: & prius per amorem  
 ipsū conciperet mente q̄ carne. Vnde Aug. i lib.  
 de uirginitate. Beatior maria erat concipiendo fidē  
 xp̄i q̄ carnem christi. Et postea subdit: materna pro-  
 p̄iquitas nihil marie p̄fuisset: nisi felicius christum  
 corde q̄ carne gestasset. Secundo ut uoluntaria ob-  
 sequii sui munera deo offerret cotam se exponens  
 & subdens obediētie requirentis dei. Tertio ut oñ-  
 deretur esse quoddam sp̄uale matrimonium inter  
 dei filium & humanam naturam. Et ideo per anū-  
 ciationem expectabatur cōsensus uirginis loco to-  
 tius humane nature. Et hoc bene deducit Aug. in  
 quodam sermone de natiuitate dominica. Requi-  
 rebatur etiam consensus uirginis in sp̄ali pro suo  
 matrimonio quo deus pater eam desponsabat: ut  
 esset unigeniti sui mater & non solum sui unigeni-  
 ti filii: sed in ipso omnium redemptorum. Cōgrue  
 bat etiam uirginitati matris dei & sue puritati ut hoc  
 sibi angelus nunciaret: quia ut dicit Hiero. Semp̄ ē  
 angelis cognata uirginitas: & ideo bene angelus  
 ad uirginem mittitur. Fuit etiam decens ex parte  
 dei ut seruaretur ordo quem statuit: quo mediantibus  
 angelis diuina hominibus nunciantur. Et hec  
 est ratio dionysii cap. iiii. angelice Hierarchie q̄ di-  
 uinum iesu benignitatis mysteriū angeli prius edo-  
 cti sunt: postea per ipsos ad nos cognitionis gra-  
 tia transiit. Sic ergo dei missus gabriel zachariam  
 quōdam prophetam docebat esse futurum ex ipso:  
 Mariam autem quomodo in ipsam fieret thearti-  
 cum ineffabilis dei mysterium formationis. Con-  
 ueniens etiam fuit ex parte angeli ut ostenderet se  
 adiuuare humanam salutem: sicut diabolus im-  
 pulerat ad perditionem: propter quod sicut prima  
 suggestio fuit a diabolo: sic annuntiatio saluatoris  
 iesu xp̄i ipsi uirgini debuit esse ab āgelo. Quod  
 autem aliqui dicunt angelos mysterium incarna-  
 tionis ignorasse: sicut patet ex auctoritate dionysii  
 superius allegata: angeli primo edoc̄ti sunt. Nec. n.  
 decuit ignorare angelos beatos quod deus facie-  
 bat scire homines miseris. Nec aliquid necessariū

habent angeli beati ab homine cognoscere ad sue cognitionis claritatem. Potest tamen dici si sic exponatur: eis innotescere per ecclesiam multiformis sapientia dei in conversionem populorum: quia quod prius uident in deo per contemplationem: uident in opibus nostris compleri per experientialem cognitionem. Quod etiam dionysius introducit angelos summos christum interrogantes in ascensione. Quare ergo rubrum est indumentum tuum: non est intelligendum quod angeli summi uel infimi ignorauerint christum passum: que etiam lapides insensibiles: quasi fractura compassionis cognouisse uidentur. Sed dicuntur querere admiratiue & congratulatiue: & ista ponuntur in scriptura ut eleuent mentem nostram ad concipiendum cum quanta reuerentia & iocunditate ac admiratione inestimabilis charitatis & sapientie & triumphalis uictorie christi ipsum tanquam dominum suum & regem glorie receperunt. Nihilominus ista alia ratio melius soluit: quod sancti ostendentes in comprehensibilitatem mysterii sapientie dei in opere nostre redemptionis: dicunt ipsum ignorasse. id est non plene comprehendisse. Et aliqua lucia huius mysterii referuata sunt christo homini ipsis summis angelis reuelanda: propter quod querere dicuntur: & ab ipso responsionem accipere ut in questione intelligat eorum humile & seruidum desiderium: & in responsione christi clarificatiuum lumen: quo seipsum quo ad aliquas rationes prius incognitas angelis manifestat: propter quod dicit maximus: quod utrum angeli cognouerint futura christi incarnationem ambigere non oportet. Latuit autem eos inuestigabilis dominum conceptio atque modus qualiter totus in genitore totus manebat in omnibus: nec non & in uirginis cellula clausus. Unde & angelus gabriel cum uirgo quesisset: Quomodo fiet istud in generali tantum respondit uirgini: quod spiritus sanctus superueniet in te: de specialibus conditionibus illius ineffabilis modi quo uerbum caro factum est illum reliquens doctorem quem solum nunciabat auctorem.

Utrum autem iste gabriel angelus fuerit de summo ordine non facile dixerim: nihil enim inconueniens si aliquid speciale fieret in missionibus angelorum: ut summus angelus mitteretur ad uirginem quando summus deus & dei filius ueniebat in ipsam ad sumendam carnem: propter quod dicit Gregorius summum angelum uenire dignum fuerat: qui summum omnium nunciabat. Et si dicas quod ecclesia uocat eum archangelum: posset dici quod licet archangelus sit hic nomen secundi ordinis: interpretatio tamen nominis potest ualde congrue summo angelo adpartari: ut dicatur princeps omnium angelorum: unde gabriel fortitudo dei dicitur: quia dominum uirtutum & potentem in prelio nunciabat: & omnipotentie dei summum effectum quod creatura. In unione personali suo uniretur auctori: & mulier dignitate maternalis preferetur angelico statui. Nec obstat si hoc uis sustinere quod in aliis locis scripture ga-

bril mitti asseritur: sicut enim opera ueteris testamenti fuerunt prefiguratiua christi uenturi: unde etiam aliqui uocantur iesus uerum iesum prefigurantes. Sic potest dici quod si hoc nomen secundum aliquam rationem in diuino occulto iudicio alicui inferiori angelo est accommodatum: sicut dicit dionysius de seraphim qui purgauit labia esaię. Si autem dionysius doctrinam uelis examinare subtiliter & sequi ad unguem: non solum non erit seraphim iste angelus: sed forsitan compelleris dicere quod nec erit archangelus. Ipse enim uidetur uelle secundum quod aliqui exponunt ipsum: quod sic ordo Hierarchicus inuolubiliter obseruatur ut solum infimus ordo nobis uisibili apparitione iungatur: & fiant intermissiones intranee infirmorum a superioribus: donec ad infimum ueniatur ordinem: de quo solo ordine immediato dicantur nobis angeli apparere. Et hoc propter sufficientiam illorum summorum spirituum beatorum quia minimus inter eos ex quo beatus est sufficit mentem quantumcumque uiatricem eleuare ad omnia lumina: que huic nostre peregrinationi diuina sapientia dignatur concedere. Quicquid autem sit de hoc utrum de maiori uel minori: uel de secundo ordine sit ille qui missus sit. Sed rationabiliter credere possumus quod iste est summus omnium qui unquam uisibiliter apparuerunt ad aliquid nunciandum. Apparuit autem corporali aspectu uirgini in forma uiri: quod quidem congruum fuit primo quia annunciabat aduentum inuisibilis dei ad uisibilem carnem: congruum fuit quod uirgini demonstraret uisibilem spiritum. Secundo congruum fuit dignitati matris: que non solum in mente sed in corpore uentura erat dei filium receptura. Et ideo non solum mens eius: sed & sensus corporei debuerunt uisione angelica refoveri. Tertio congruit certitudini eius quod annuntiabatur. Et enim que sunt oculis subiecta certius apprehendimus: quam solum imaginata.

Nec est contra ista si dicatur quod uisio corporalis est infima: licet enim sit infima: est tamen certissima: & tunc potest dici infima quando solum est exterius sed tunc est excelsior uisio quando & iterius & exterius anima illuminatur & reficit: quod non est dubium tunc fuisse: unde quantum est conueniens alicui dari angelo ad humanam mentem illuminandam excitandam & inflammandam: & imaginationem formandam & purgandam & sensitiuam consolandam & letificandam & certificandam: tantum est credibile huic summo nuncio fore datum ad sacratissime uirgini seruandum: diuinitus tanquam domini sui matri. Si autem dicas quod alius fuisse si nuda angeli uidisset substantiam. Respondetur quod hoc non patitur status hominis uiatoris. Conuenienti autem ordine ambasiatam sibi impositam angelus sacer uirtuose compleuit. Tria enim angelus intendebat circa uirginem operari. Primo mentem uirginis attentam reddere ad tante promissionis considerationem: quod quidem fecit eam noua & insolita salutatione inestimabili-

ter collaudando: unde dicit Origenes super lucam Quod si sciuisset uirgo ad aliū quēpiam factum eē sermonem similem. utpote que habebat legis sciētiā nunq̄ eam quantūcūq; peregrina talis salutatione terruisset: in hac autē salutatione premitit idoneitatem uirginis ad conceptum in eo q̄ dixit: Gratia plena expressit ipsum conceptum & concipiendū dominum: in eo quod dixit dominus tecum: per hoc enim intendeat exprimere uirgini illum ineffabilem modum q̄ deus cum ipse erat per eternā electionem sicut. cum sua dignissima matre. Tertio prenunciavit honorem conuenientē ad filii dei conceptum cum dicit. Benedicta tu in mulieribus Et ut ipsam ostenderet in tali cōceptu ab omni maledictione mulierum plenissime separatam his tribus premisit. Aue: quasi dicat. Talem ambasiatam tibi a deo porto q̄ a te excluditur & in te punitur omne Eue maledictionis corrupte nature: uides ergo q̄ plenissime fecit angelus primum q̄ intendeat. i. mentem uirginis attentam reddere & reuerentē promissa considerare. Nescio autē modū quo potuisset uirginem tam attentam & sollicitam reddere: q̄ eam sic laudando & talia promittendo salutare. Animo enim humili nihil est mirabilius nec magis nouum q̄ auditus sue excellentie. Admiratio enim maxime attentionem animo causat. Et ideo angelus uolens attentam reddere uirginem ad auditum tanti mysterii congrue ab eius laude incepit: propter quod scribitur q̄ sapientissima uirgo que se totam nihil sentiebat sub deo admirans: turbata est in sermone eius non cum turbatione ire: sed admirationis permaxime in promissione talium magnalium utilitati sue. Et ideo cogitabat qualis esset ista saluatio. Secundum quod tendebat angelus erat uirginem instruere de mysterio incarnationis: quod in ea erat implendum. quod quidem fecit prenunciando conceptum & partum dicens. Ecce concipies & paries. Et ostendendo prohis dignitatem dicit. Hic erit magnus & filius altissimi uocabitur & cetera. Et demonstrando modum conceptionis supernalem & ineffabilem: de quo eā etiā remisit specialius & singularius per experientiam instruendam ad superiorem magistrum spiritū sanctum cum dicit. Spiritus sanctus supernemet in te Quid .n. tibi uidetur angelus dixisse cum dixit: uirtus altissimi obumbrabit tibi: nisi seipsum insufficiētem & impotentē ostendere & exprimere id quod ipsa singulariter per spiritum sanctum cognosceret Quis sibi umbram talem faceret occultationis istius secreti a qualibet alia creatura q̄ istius ineffabilis occulti experientia esset soli spiritui factō: & ipsi uirgini nota. q. etiam aliter dicat. Tu habebis plenitudinem diuinitatis corporaliter in te: cui omnis alia cognitio comparata potest merito umbra dici. In hoc etiam uerbo ostēdit q̄ spiritus sanctus umbrā refrigerantis concupiscentie & totalis eradicationis fomitis fecit punissime uirgini. In hoc etiam ostēdit